
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA 
PROVINCIA DI BRINDISI

 

N.2420   del registro deliberazioni                                  N. PDL02617-24 del 06/11/2024 

OGGETTO      :       Servizio  di  Assistenza  Domiciliare  Integrata  affidato  con 
deliberazione n. 1466 del 16.09.2015 e rinnovato per una durata di tre anni, 
ad  invarianza  degli  aspetti  di  carattere  economico  con  deliberazione  n. 
2092/23/GC  del  16.08.2023,  all’R.T.I.  costituito  dalla  Mandataria-
capogruppo  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  “San  Bernardo”  a  r.l.  di  
Latiano  (BR)  e  dalle  mandanti  Società  Cooperativa  Sociale  “Occupazione  e  
Solidarietà”  di  Bari,  Società  Cooperativa  Sociale  “Sirio”  di  Bari  e  THCS 
Telemedicine  for  Health  Care  Solutions  s.r.l.  di  Brindisi.  Aggiornamento 
prezzi secondo gli indici ISTAT.

Il giorno _11/11/2024_ presso la sede dell'Azienda Sanitaria Locale BR., sita in via Napoli 
n.8 in Brindisi.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio Dr.ssa Stefania Cinà , 
sulla  base  dell'istruttoria  effettuata  dal  Funzionario  Istruttore  Dott.  Amerigo  Carmine 
Perrucci, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto 
segue:

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 1466 del 16.09.2015 è  stato individuato come partner privato col quale 
gestire  il  servizio  di  assistenza  Domiciliare  Integrata  in  Partenariato  Pubblico  Privato 
l’operatore economico R.T.I. composto dalla Società  Cooperativa Sociale Onlus “San Bernardo” 
a  r.l.  di  Latiano  (Brindisi)  Mandataria-capogruppo  e  dalle  Società  Cooperativa  Sociale 
“Occupazione  e  Solidarietà ”  di  Bari,  Società  Cooperativa  Sociale  “Sirio”  di  Bari  e  THCS 
Telemedicine for Health Care Solutions s.r.l. di Brindisi;

- in data 18.10.2016 è  stato sottoscritto tra quest’ASL BR e i componenti del R.T.I. il contratto 
di  associazione  in  partecipazione  pubblico  privato  per  lo  svolgimento  del  servizio  di 
assistenza domiciliare integrata da;

- in data 01.12.2016 è  stato dato l’avvio alla esecuzione del servizio da parte del Partner 
Privato,  giusta nota prot.  65157 del  27/10/2016 a firma del  Re.Co.Ge.,  per un periodo di  
durata di sei anni sino al 30.11.2022;

- con Deliberazione n. 812 del 29.03.2022 in accoglimento della richiesta di revisione prezzi  
relativa alle tariffe orarie delle varie attività  specialistiche svolte per il servizio di assistenza 
domiciliare integrata, nel periodo dicembre 2020-dicembre 2021, con una variazione ISTAT 
nella misura dello 3,8 %, si  è  proceduto all’aggiornamento dei relativi prezzi a partire dal 
mese di dicembre 2021, secondo l’indice ISTAT che ha determinato per il periodo da dicembre 
2020 a dicembre 2021 una maggiorazione pari al 3,8%; 



-  con  Deliberazione  n.  2092/23/GC  del  16.08.2023,  per  le  motivazioni  ivi  riportate,  
avvalendosi  della  facoltà  prevista  dall’art.  9  del  contratto,  si  è  proceduto  al  rinnovo  del 
servizio di assistenza domiciliare integrata in partenariato pubblico privato affidato all’RTI 
costituito dalla Mandataria-capogruppo Società  Cooperativa Sociale Onlus “San Bernardo” a 
r.l. di Latiano (BR) e dalle mandanti Società  Cooperativa Sociale “Occupazione e Solidarietà ” di 
Bari, Società  Cooperativa Sociale “Sirio” di Bari e THCS Telemedicine for Health Care Solutions 
s.r.l. di Brindisi, ad invarianza degli aspetti di carattere economico, per la durata di tre anni a  
decorrere  dall’01.12.2022  sino  al  30.11.2025,  per  un  importo  stimato  in  complessivi  € 
30.000.000,00, Iva al 5 % esclusa;

PRESO ATTO della nota pec del 04.07.2024, con cui il RTI affidatario del servizio de quo, visto 
l’art. 17, comma 2, della Scrittura privata sottoscritta in data 11.06.2024, avente ad oggetto  
“Rinnovo triennale  del  contratto  di  associazione  in  partecipazione  stipulato  il  18.10.2016 
(registrato  il  04.11.2016  al  n.  1689  serie  3  Agenzia  delle  entrate  di  Brindisi),  per  lo  
svolgimento  del  Servizio  di  Assistenza  domiciliare  integrata  della  ASL  BR”,  ha  chiesto  a 
quest’Azienda il riconoscimento della revisione prezzi secondo gli indici ISTAT per i seguenti 
periodi:

 a far data dall’1 dicembre 2022 (primo anno di rinnovo) sulla base della variazione 
annuale degli indici ISTAT nel periodo dicembre 2021 – dicembre 2022, pari all’11%;

 a far data dall’1 dicembre 2023 (secondo anno di rinnovo) sulla base della variazione 
annuale degli indici ISTAT nel periodo dicembre 2022 – dicembre 2023, pari allo 0,6%;

VISTO  l’art 17, comma 2, della Scrittura privata sottoscritta in data 11.06.2024, avente ad 
oggetto  “Rinnovo  triennale  del  contratto  di  associazione  in  partecipazione  stipulato  il  
18.10.2024 (registrato il 04.11.2016 al n. 1689 serie 3 Agenzia delle entrate di Brindisi), per lo 
svolgimento del Servizio di Assistenza domiciliare integrata della ASL BR”, ove è  previsto che: 
“trattandosi  di  rinnovo  triennale  ad  invarianza  degli  aspetti  di  carattere  economico 
riguardante un Appalto che già  prevedeva le prestazioni dei servizi per più  anni, resta inteso 
che i prezzi delle singole prestazioni indicate nel capitolato d’oneri e nell’offerta economica  
continuano ad essere soggetti all’aggiornamento annuale secondo gli indici ISTAT, dovuto già  
a  partire  dal  primo anno di  rinnovo senza  soluzione  di  continuità  rispetto  al  precedente 
periodo contrattuale”; 

DATO  ATTO  che,  sulla  base  delle  predette  variazioni  ISTAT,  le  tariffe  orarie  delle  prestazioni 
eseguite a partire dal mese di Dicembre 2022 sono state rivalutate come di seguito specificato:

SERVIZIO DATA DECORRENZA ISTAT – INDICE FOI 
+11%

IMPORTO RIVALUTATO 
DAL 01.12.2021

IMPORTO 
RIVALUTAZIONE DAL 

01.12.2022
Servizio di attività infermieristica Dicembre 2021 – Dicembre 2022 €.  30,70 €. 34,08
Servizio di attività fisioterapica/logopedica Dicembre 2021 – Dicembre 2022 € . 30,70 €. 34,08
Servizio di attività OSS Dicembre 2021 – Dicembre 2022 € . 28,87 € . 32,05
Servizio di attività medico/psicologica Dicembre 2021 – Dicembre 2022 € . 55,91 € . 62,06

PRESO ATTO che le prestazioni eseguite a partire dal mese di Dicembre 2023 sono rivalutate come 
di seguito specificato:



SERVIZIO DATA DECORRENZA ISTAT – INDICE FOI 
+0,6%

IMPORTO RIVALUTATO 
DAL 01.12.2022

IMPORTO 
RIVALUTAZIONE DAL 

01.12.2023
Servizio di attività infermieristica Dicembre 2022 – Dicembre 2023 €. 34,08 €. 34,28
Servizio di attività fisioterapica/logopedica Dicembre 2022 – Dicembre 2023 € . 34,08 €. 34,28
Servizio di attività OSS Dicembre 2022 – Dicembre 2023 € . 32,05 € .32,24
Servizio di attività medico/psicologica Dicembre 2022 – Dicembre 2023 € . 62,06 €. 62,43

RILEVATO che,  sulla  base delle  tariffe  orarie delle  prestazioni  così  come rideterminate,  è  
necessario procedere al riconoscimento della differenza dovuta per effetto dell’adeguamento 
ISTAT sulle fatture già  emesse e pagate riferite al periodo da dicembre 2022 a novembre 2023 
per € 1.210.198,80, oltre IVA come per legge  e per le fatture afferenti il periodo da dicembre  
2023 fino a giugno 2024 per € 802.898,04,  oltre IVA come per legge,  come da prospetto 
riepilogativo che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

RITENUTO, pertanto, con l’adottando provvedimento, di:

- procedere al riconoscimento dell’adeguamento dei prezzi all’indice ISTAT riferito al 
mese di dicembre 2022, pari al 11 %, dall’1.12.2022 sino al 30.11.2023 e per l’effetto 
corrispondere la somma di € 1.210.198,80, IVA esclusa, dovuta a titolo di differenza 
sugli importi fatturati e pagati;

- procedere al riconoscimento dell’adeguamento dei prezzi all’indice ISTAT riferito al 
mese di dicembre 2023, pari al 0,6 %, dall’1.12.2023 e, per l’effetto corrispondere la 
somma di € 802.898,04 dovuta a titolo di differenza sugli importi fatturati e pagati 
sino a giugno 2024;

DATO ATTO che, per effetto delle rivalutazioni ISTAT, le nuove tariffe orarie sono le seguenti: 

SERVIZIO DATA DECORRENZA ISTAT – INDICE FOI 
+0,6%

IMPORTO 
RIVALUTAZIONE DAL 

01.12.2023
Servizio di attività infermieristica Dicembre 2022 – Dicembre 2023 €. 34,28
Servizio di attività fisioterapica/logopedica Dicembre 2022 – Dicembre 2023 €. 34,28

Servizio di attività OSS Dicembre 2022 – Dicembre 2023 € .32,24
Servizio di attività medico/psicologica Dicembre 2022 – Dicembre 2023 €. 62,43

EVIDENZIATO che per le  fatture non ancora emesse corrispondenti  al  periodo che va da 
luglio 2024 a novembre 2024 si stima una spesa presunta pari ad € 549.044,44;

PRECISATO che  la  spesa  presunta  derivante  dal  presente  provvedimento  ammonta  a 
complessivi € 2.562.141,28, I.V.A. esclusa, da porre sui Centri di Costo indicati negli atti di  
gara a carico del seguente conto economico n. C70611200020 “Convenzioni per assistenza 
domiciliare integrata (ADI) da privato intra regionale” del Bilancio 2024 di cui € 1.315.438,17  
imputabili come sopravvenienze passive 2024 e riferite a servizi svolti nel periodo che va da 
dicembre 2022 a dicembre 2023;

Tanto  premesso, si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo  avente  ad  oggetto: “Servizio  di  
Assistenza Domiciliare Integrata affidato con deliberazione n. 1466 del 16.09.2015 e rinnovato per  
una durata di tre anni, ad invarianza degli aspetti di carattere economico con deliberazione n.  
2092/23/GC  del  16.08.2023,  all’R.T.I.  costituito  dalla  Mandataria-capogruppo  Società  
Cooperativa  Sociale  Onlus  “San  Bernardo”  a  r.l.  di  Latiano  (BR)  e  dalle  mandanti  Società  



Cooperativa Sociale “Occupazione e Solidarietà” di Bari, Società Cooperativa Sociale “Sirio” di  
Bari  e  THCS Telemedicine  for  Health  Care  Solutions  s.r.l.  di  Brindisi.  Aggiornamento  prezzi  
secondo gli indici ISTAT.”, di cui, ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito della propria competenza, 
attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.

Il Funzionario Istruttore (Dott. Amerigo Carmine Perrucci)  _____f.to_________________

Il  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Patrimonio  (Dr.ssa  Stefania  Cinà) 
__________f.to____________ 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L. di Brindisi con 
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del  10.08.2023,  coadiuvato  dal 
Direttore Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo 
GIGANTELLI; 

Esaminata  e  fatta  propria  la  proposta  del  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Patrimonio  Dr.ssa 
Stefania Cinà;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto 
di rispettiva competenza;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte  
integrante:

1. di procedere al riconoscimento dell’adeguamento dei prezzi per il servizio di assisten-
za domiciliare integrata eseguito presso quest’ASL dalla Società  Cooperativa Sociale 
Onlus  “San  Bernardo”  a  r.l.  all’indice  ISTAT  a  far  data  dal  1.12.2022  e  sino  al  
30.11.2023, pari all’11% e per l’effetto, corrispondere l’importo pari ad € 1.210.198,80, 
oltre IVA come per legge, dovuta a titolo di differenza sugli importi fatturati e pagati;

2. di procedere al riconoscimento dell’adeguamento dei prezzi per il servizio di assisten-
za domiciliare integrata eseguito presso quest’ASL dalla Società  Cooperativa Sociale 
Onlus  “San  Bernardo”  a  r.l.  all’indice  ISTAT  a  far  data  dal  1.12.2023  e  sino  al  
30.06.2024, pari allo 0,6% e per l’effetto, corrispondere l’importo pari ad € 802.898,04, 
oltre IVA come per legge, dovuta a titolo di differenza sugli importi fatturati e pagati 
sino a giugno 2024;

3. di aggiornare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/16 e dell’art. 17 
del Contratto stipulato tra le parti e sulla base dell’istruttoria effettuata, i prezzi delle 



tariffe orarie dei servizi  svolti  per l’assistenza domiciliare a far data dall’1.12.2023, 
come di seguito specificato:

SERVIZIO DATA DECORRENZA ISTAT – INDICE FOI 
+0,6%

IMPORTO 
RIVALUTAZIONE DAL 

01.12.2023
Servizio di attività infermieristica Dicembre 2022 – Novembre 2023 €. 34,28
Servizio di attività fisioterapica/logopedica Dicembre 2022 – Novembre 2023 €. 34,28
Servizio di attività OSS Dicembre 2022 – Novembre 2023 € .32,24
Servizio di attività medico/psicologica Dicembre 2022 – Novembre 2023 €. 62,43

4. di prendere atto che la spesa riveniente dal presente provvedimento è  stimato in € 
2.562.141,28, oltre IVA come per legge, così come di seguito specificato:

VARIAZIONE ISTAT PERIODO IMPORTO IVA ESCLUSA
+ 11% 1.12.2022-30.11.2023 € 1.210.198,80
+ 0.6 % 1.12.2023-30.11.2024 € 1.351.942,48

5. di  prendere  atto  che  la  spesa  complessiva  del  presente  provvedimento  pari  ad  € 
2.690.248,35 IVA inclusa, farà  carico sul Conto Economico C70611200020 “Convenzio-
ni per assistenza domiciliare integrata (ADI) da privato intra regionale”, per il Centro 
di Costo Struttura Centrale – Costi Comuni per il Bilancio 2024, di cui € 1.381.210,08, 
IVA inclusa, imputabili come sopravvenienze passive 2024 e riferite a servizi svolti nel 
periodo che va da dicembre 2022 a dicembre 2023;

6. di autorizzare, ove fosse necessario, l’AGREF ad incrementare la spesa complessiva di 
cui sopra;

7. di  notificare,  il  presente  provvedimento al  RTI  Cooperativa  Sociale  “San Bernardo” 
a.r.l., So cietà  capogruppo – Mandataria;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web aziendale nella 
apposita Sezione Amministrazione Trasparente - Appalti e Contratti;

9. di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento alla Segreteria Atti Deliberativi ed 
all’AGREF per gli adempimenti di competenza.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Avv. Loredana CARULLI)    ____f.to__________

IL DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vincenzo GIGANTELLI)   ____f.to____

Il DIRETTORE GENERALE (Dott. Maurizio DE NUCCIO)          _f.to________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 

AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ONLINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal__11/11/2024______al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


